
М И Н И С Т Е РС Т В О
С ТРО И Т ЕЛ ЬС ТВ А  И  Ж И Л И Щ Н О -К О М М У Н А Л Ь Н О Г О  

ХО ЗЯ Й С ТВА  РО С С И Й С К О Й  Ф ЕДЕРАЦ И И

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

П РИ К АЗ

от ” 3 0 ”  201 ^

Москва

О б утверж дении П лана разработки и утверж дения сводов правил  
и актуализации ранее утверж денны х сводов правил, строительны х норм  

и правил на 2015 г. и плановы й период до 2017 г.

В соответствии с пунктом 3 Порядка разработки и утверждения сводов 
правил и актуализации ранее утвержденных строительных норм и правил, 
сводов правил в сфере строительства в Министерстве строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации утвержденного приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 3 июня 2015 года № 394/пр, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый План разработки и утверждения сводов правил 
и актуализации ранее утвержденных сводов правил, строительных норм и правил 
на 2015 г. и плановый период до 2017 г. (далее -  План).

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации Ю .У. Рейльяна.

И.о. Министра Е.О. Сиэрра

стройэкспертиза

http://www.mosexp.ru/stroyexpertiza.html


УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации 
от « 30  » 2015 г. №

План разработки и утверждения сводов правил и актуализации ранее утвержденных сводов правил, 
строительных норм и правил на 2015 г. и плановый период до 2017 г.

№
п/п Наименование проекта НТД

Начало разработки Основной
исполнитель Источник финансирования Примечание2015 2016 2017

1 2 3 4 5 6 7
ОРГАНИЗАЦИОННО - МЕТОДИЧЕСКИЕ НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Стандартизация, нормирование, серта шкация
1 СП «Система нормативных 

документов в строительстве. 
Основные положения» 
(разработка СП)

2015 ФАУ «ФЦС» Федеральный бюджет

Инженерные изыскания для строительства и проектирование
2 СП Инженерные изыскания при 

планировке территории
2016 Определяется на 

основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

3 СП 47.13330.2012 «СНиП 11- 
02-96 Инженерные изыскания 
для строительства. Основные 
положения» (пересмотр СП)

2016 «АИИС» Внебюджетные средства

4 СП «Инженерно-геодезические 
изыскания для строительства. 
Общие правила производства 
работ» (разработка СП)

2015 «АИИС» Внебюджетные средства

1



5 СП «Инженерно-геологические 
изыскания для строительства. 
Общие правила производства 
работ» (разработка СП)

2015 «АИИС» Внебюджетные средства

6 СП «Инженерно­
экологические изыскания для 
строительства. Общие правила 
производства работ» 
(разработка СП)

2015 «АИИС» Внебюджетные средства

7 СП «Инженерно- 
гидрометеорологические 
изыскания для строительства. 
Общие правила производства 
работ» (разработка СП)

2015 «АИИС» Внебюджетные средства

8 СП «Инженерные изыскания 
для строительства в районах 
распространения 
многолетнемерзлых грунтов. 
Общие требования» 
(разработка СП)

2015 «АИИС» Внебюджетные средства

9 СП «Инженерные изыскания 
для строительства на 
закарсто ванных территориях. 
Общие требования» 
(разработка СП)

2015 «АИИС» Внебюджетные средства

10 СП «Инженерные изыскания 
на континентальном шельфе. 
Общие требования» 
(разработка СП)

2015 «АИИС» Внебюджетные средства

И СП «Порядок разработки, 
согласования, утверждения и 
состав проектной 
документации на 
строительство зданий и

2015 ОАО
«ЦЕНТРИНВЕСТ
проект» Внебюджетные средства из плана №249

2



сооружений жилищно­
гражданского назначения» 
(разработка СП)

12 СП «Типовая проектная 
документация» (разработка СП)

2015 ОАО ЦНС Внебюджетные средства из плана №249

13 Изменение №1 СП 
47.13330.2012 «СНиП 11-02-96 
Инженерные изыскания для 
строительства. Основные 
положения»

2015 НОПРИЗ

Внебюджетные средства

из плана №249

Производство
14 Изменение № 1 СП 

48.13330.2011 «СНиП 12-01- 
2004 Организация 
строительства»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

15 СП 126.13330.2012 «СНиП 
3.01.03-84 Геодезические 
работы в строительстве» 
(пересмотр СП)

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

16 СП 77.13330.2011 «СНиП 
3.05.07-85 Системы 
автоматизации» (пересмотр 
СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

17 СП Геотехнический 
мониторинг при строительстве 
и эксплуатации зданий и 
сооружений. 
Инструментальное 
обеспечение

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

18 СП Защитные мероприятия для 
зданий и сооружений в зоне 
влияния строительства 
подземных объектов

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

19 СП 68.13330.2011 «СНиП 2016 Определяется на Федеральный бюджет

3



3.01.04-87 Приемка в 
эксплуатацию законченных 
строительством объектов. 
Основные положения» 
(пересмотр)

основе конкурсных 
процедур

20 СП «Положение об авторском 
надзоре за строительством 
зданий и сооружений» 
(разработка СП)

2015 ОАО
«ЦЕНТРИНВЕСТ
проект» Внебюджетные средства из плана №249

Эксплуатация
21 СП «Здания и сооружения. 

Правила обследования и 
мониторинга технического 
состояния»

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

22 СП «Здания и сооружения. 
Правила эксплуатации»

2015 НИИСФ Внебюджетные средства

ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Основные положения надежности строительных сооружений

23 Изменение № 1 СП 
28.13330.2012 «Защита 
строительных конструкций от 
коррозии»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

24 СП 20.13330.2011 «СНиП 
2.01.07-85* Нагрузки и 
воздействия» (пересмотр СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

25 СП Воздействия динамические 
на здания и сооружения

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

26 СП 72.13330.2011 «СНиП 
3.04.03-85 Защита 
строительных конструкций и 
сооружений от коррозии»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

4



(пересмотр)
27 СП Воздействия аварийные на 

здания и сооружения 
(разработка СП)

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

28 СП "Надежность 
строительных конструкций и 
оснований. Основные 
положения и требования"

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

Пожарная безопасность
29 Изменение № 2 СП 

113.13330.2012 «СНиП 21-02- 
99 Стоянки автомобилей»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет
Поручение
Правительства

30 СП 112.13330.2011 «СНиП 21- 
01-97* Пожарная безопасность 
зданий и сооружений» 
(пересмотр)

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

31 СП 114.13330.2011 «СНиП 21- 
03-2003 Склады лесных 
материалов. Противопожарные 
нормы»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

Защита от опасных геофизических воздействий
32 СП 14.13330.2014 «СНиП П-7- 

81* Строительство в 
сейсмических районах» 
(пересмотр СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

33 СП «Транспортные 
сооружения в сейсмических 
районах. Правила 
проектирования» (разработка 
СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

34 СП «Транспортные 
сооружения в сейсмических 
районах. Правила уточнения 
исходной сейсмичности и

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

5



сейсмического 
микрорайонирования» 
(разработка СП)

35 СП «Транспортные 
сооружения в сейсмических 
районах. Правила оценки 
повреждений дорог при 
землетрясениях в отдаленных 
и труднодоступных районах» 
(разработка СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

36 СП Объекты ответственные 
строительные. Правила 
детального сейсмического 
районирования

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

37 СП Объекты ответственные 
строительные. Правила 
детального сейсмического 
микрорайонирования

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

38 СП 104.13330.2011 «СНиП 
2.06.15-85 Инженерная защита 
территории от затопления и 
подтопления» (пересмотр)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

39 СП 115.13330.2011 «СНиП 22- 
01-95 Геофизика опасных 
природных воздействий»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

40 СП «Здания сейсмостойкие и 
сейсмоизолированные. 
Правила проектирования» 
(разработка СП)

2015 цнииск
им.В.А.Кучеренко Внебюджетные средства из плана №249

41 СП «Здания и сооружения. 
Защита от подземных вод» 
(разработка СП)

2015 НИИОСП
Внебюджетные средства из плана №249

Внутренний климат и защита от вредных воздействий

6



42 Изменение № 2 СП 
131.13330.2012 «СНиП 23-01- 
99* Строительная 
климатология»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

43 СП 52.13330.2011 «СНиП 23- 
05-95* Естественное и 
искусственное освещение» 
(пересмотр СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

44 СП Проектирование тепловой 
защиты зданий (разработка 
СП)

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

45 СП Проектирование 
естественного освещения 
жилых и общественных зданий 
(разработка СП)

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

46 СП «Здания и территории. 
Правила проектирования 
защиты от производственного 
шума» (разработка СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

47 СП «Здания и территории. 
Правила проектирования 
защиты от шума транспортных 
потоков» (разработка СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

48 СП Системы шумоглушения 
воздушного отопления, 
вентиляции и
кондиционирования воздуха. 
Правила проектирования

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

49 СП «Здания жилые и 
общественные. Правила 
проектирования 
противорадоновой защиты» 
(разработка СП)

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

| 50 СП Здания общественные. | 2017 Определяется на Федеральный бюджет

7



Правила акустического 
проектирования

основе конкурсных 
процедур

51 СП Проектирование 
звукоизоляции ограждающих 
конструкций жилых и 
общественных зданий

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

52 СП 50.13330.2012 «СНиП 23- 
02-2003 Тепловая защита 
зданий» (пересмотр СП)

2017 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

53 Изменение №1 СП 
131.13330.2012 «СНиП 23-01- 
99* Строительная 
климатология»

2015 НИИСФ

Внебюджетные средства

из плана №249

54 СП «Энергетическая 
эффективность зданий. Общее 
потребление энергии и 
определение уровней 
энергопотребления» 
(разработка СП)

2015 НП «АВОК»

Внебюджетные средства из плана №249

55 СП «Энергетическая оценка 
зданий. Методы выражения 
энергетических характеристик 
зданий и сертификация 
энергопотребления зданий (в 
т.ч. методика по присвоению 
класса энергоэффективности)» 
(разработка СП)

2015 НП «АВОК»

Внебюджетные средства из плана №249

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ ПО ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВУ, ЗДАНИЯМ И СООРУЖЕНИЯМ
Г радостроительство

56 СП 42.133330.2011 «СНиП 
2.07.01-89* Градостроительство. 
Планировка и застройка 
городских и сельских 
поселений» (пересмотр СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

Поручение
Правительства



57 Изменение №1 СП 
18.13330.2011 «СНиП П-89-80* 
Генеральные планы 
промышленных предприятий»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет Поручение

Правительства

58 Изменение № 1 СП 
19.13330.2011 «СНиП И-97-76 
Генеральные планы 
сельскохозяйственных 
предприятий»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

59 СП 82.13330.2011 «СНиП III- 
10-75 Благоустройство 
территорий» (пересмотр СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

Жилые, общественные и производственные здания и сооружения
60 СП 54.13330.2011 «СНиП 31-01- 

2003 Здания жилые 
многоквартирные»
(пересмотр СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

Поручение
Правительства

61 Изменение №1 
СП 43.13330.2012 «СНиП 
2.09.03-85 Сооружения 
промышленных предприятий»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет Поручение

Правительства

62 Изменение № 1 СП 
90.13330.2012 «СНиП И-58-75 
Электростанции тепловые»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

63 Изменение № 1 СП 
92.13330.2012 «СНиП П-108-78 
Склады сухих минеральных 
удобрений и химических 
средств защиты растений»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

64 Изменение №1 
СП 105.13330.2012 «СНиП 
2.10.02-84 Здания и помещения 

1 для хранения и переработки

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет Поручение

Правительства

9



сельскохозяйственной
продукции

65 Изменение Ха 1 
СП 106.13330.2012 «СНиП 
2.10.03-84 Животноводческие, 
птицеводческие и звероводческие 
здания и помещения»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

66 Изменение X» 1 СП 
108.13330.2012 «СНиП 2.10.05- 
85 Предприятия, здания и 
сооружения по хранению и 
переработке зерна»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

67 Изменение Ха 1 СП 
109.13330.2012 «СНиП 2.11.02- 
87 Холодильники»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

68 Изменение Ха 2 СП 
118.13330.2012 «СНиП 31-06- 
2009 Общественные здания и 
сооружения»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

69 Изменение Ха1
СП 158.13330.2014 "Здания и 
помещения медицинских 
организаций. Правила 
проектирования"

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

70 Изменение Ха 1 СП 
29.13330.2011 «СНиП 2.03.13- 
88 Полы»

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

71 Изменение Хе1
СП 56.13330.2011 «СНиП 31-03- 
2001 Производственные 
здания»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

10



72 Изменение № 1 
СП 88.13330.2014 
«СНиП П-11-77* Защитные 
сооружения гражданской 
обороны»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

73 СП 71.13330.2011 «СНиП 
3.04.01-87 Изоляционные и 
отделочные покрытия» 
(пересмотр СП)

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

74 СП 76.13330.2011 «СНиП 
3.05.06-85 Электротехнические 
устройства» (пересмотр)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

75 СП 93.13330.2011 «СНиП 
2.01.54-84 Защитные 
сооружения гражданской 
обороны в подземных горных 
выработках» (пересмотр)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

76 СП «Порядок проектирования 
мероприятий по комплексной 
маскировке территорий и 
объектов»
(пересмотр СНиП 2.01.53-84)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

77 СП Стадионы футбольные. 
Правила проектирования 
(Разработка СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

78 СП 55.13330.2011 «СНиП 31-02- 
2001 Дома жилые 
одноквартирные»
(пересмотр СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

11



79 Изменение № 1 СП 
44.13330.2011 «СНиП 2.09.04- 
87* Административные н 
бытовые здания»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

80 СП «Проектирование 
санитарно-обмывочных 
пунктов, станций 
обеззараживания одежды и 
специальной обработки 
техники» (пересмотр СНиП 
2.01.57-85 (СП 94.13330.2011).

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

81 СП 69.13330.2011 «СНиП 
3.02.03-84 Подземные горные 
выработки» (пересмотр)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

82 СП Электроустановки жилых и 
общественных зданий.
Правила проектирования и 
монтажа (разработка СП на 
базе СП 31-110-2003)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

83 СП Расчет электрических 
нагрузок жилых и 
общественных зданий

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

84 Пересмотр ПУЭ.*
СП «Низковольтные 
электроустановки зданий и 
сооружений. Общие вопросы 
проектирования, монтажа, 
наладки и эксплуатации»

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

85 Пересмотр ПУЭ.*
СП «Низковольтные 
электроустановки зданий и 
сооружений. Защита от 
поражения электрическим

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

1 2



током»

86 Пересмотр ПУЭ.*
СП «Низковольтные 
электроустановки зданий и 
сооружений. Защита от 
перенапряжений»

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

87 Пересмотр ПУЭ.*
СП «Низковольтные 
электроустановки зданий и 
сооружений. Системы 
заземления и уравнивания 
потенциалов»

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

88 Пересмотр ПУЭ.*
СП «Низковольтные 
электроустановки зданий и 
сооружений. Жилые и 
общественные здания»

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

89 Пересмотр ПУЭ*
СП «Низковольтные 
электроустановки зданий и 
сооружений. Медицинские 
учреждения»

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

90 Пересмотр ПУЭ.*
СП «Низковольтные 
электроустановки зданий и 
сооружений. 
Электроустановки во 
взрывоопасных зонах»

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

91 Пересмотр ПУЭ.*
СП «Низковольтные 
электроустановки зданий и 
сооружений.

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

13



Электроустановки в 
пожароопасных помещениях»

92 Пересмотр ПУЭ.*
СП «Низковольтные 
электроустановки зданий и 
сооружений. Системы 
безопасности»

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

93 СП Здания профессиональных 
образовательных организаций 
начального и среднего 
профессионального 
образования. Правила 
проектирования

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

94 СП Здания образовательных 
организаций высшего 
образования. Правила 
проектирования

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

95 СП Здания гостиниц. Правила 
проектирования

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

96 СП «Здания и комплексы 
высотные. Правила 
проектирования», 
(разработка СП)

2015 ЦНИИЭПжилища
Внебюджетные средства

97 СП Нормы проектирования 
следственных изоляторов 
уголовно-исполнительной 
системы (разработка СП)

2015 Минюст России Внебюджетные средства

98 СП «Трубы дымовые и 
вентиляционные с 
газоотводящими трактами из 
полимерных композитов. 
Правила обследований»»

2015 Объединение 
юридических лиц 
«Союз
производителей
композитов»

Внебюджетные средства

14



(разработка СП)

99 СП Административные здания 
Пенсионного фонда 
Российской Федерации. 
Правила проектирования 
(разработка СП)

2015 оооиоз Внебюджетные средства

100 СП «Здания дошкольных 
образовательных организаций. 
Правила проектирования» 
(разработка СП)

2015 ГУПМНИИТЭП

Внебюджетные средства из плана №249

101 СП 17.13330.2011 «СНиП II- 
26-76 Кровли» (пересмотр СП)

2015 ОАО
«ЦНИИПромзданий » Внебюджетные средства из плана №249

102 СП «Здания 
общеобразовательных 
учреждений. Правила 
проектирования» (разработка 
СП)

2015 ГУПМНИИТЭП

Внебюджетные средства из плана №249

Сооружения транспорта
103 Изменение №1 СП 

35.13330,2011 «СНиП 2.05.03- 
84* Мосты и трубы»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

104 Изменение № 1 СП 
46.13330.2012
«СНиП 3.06.04-91 Мосты и 
трубы»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

105 Изменение № 1 СП 
79.13330.2012 «СНиП 3.06.07- 
86 Мосты и трубы. Правила 
обследований и испытаний»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

106 Изменение № 1 СП 2015 Определяется на Федеральный бюджет Поручение

15



122.13330.2012 «СНиП 32-04- 
97 Тоннели железнодорожные 
и автодорожные»

основе конкурсных 
процедур

Правительства

107 СП Мосты. Мониторинг 
технического состояния 
(разработка СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

108 Изменение № 1 СП 
119.13330.2012 «Железные 
дороги колеи 1520 мм»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет
Поручение
Правительства

109 Изменение № 2 СП
120.13330.2012
«Метрополитены»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

110 Изменение № 1 СП 
34.13330.2012 
«Автомобильные дороги»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

111 Изменение № 1 СП 
78.13330.2012 
«Автомобильные дороги»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

112 Изменение № 1 СП 
37.13330.2012
“Промышленный транспорт»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

113 Изменение № 2 СП 
37.13330.2012
“Промышленный транспорт»

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

114 СП Контактные сети
электрифицированного
транспорта.
Пересмотр СНиП Ш-41-76 (СП 
85.13330.2011)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

115 СП 84.13330.2011 «СНиП III- 
39-76 Трамвайные пути» 
(пересмотр)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

116 СП 99.13330.2011 «СНиП 
2.05.11-83

2015 Определяется на 
основе конкурсных

Федеральный бюджет

16



Внутрихозяйственные 
автомобильные дороги в 
колхозах, совхозах и других 
сельскохозяйственных 
предприятиях и организациях» 
(пересмотр)

процедур

117 СП «Приспособление 
метрополитенов под защитные 
сооружения гражданской 
обороны. Общие правила 
проектирования» (разработка 
СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

118 Изменение №2 СП 
119.13330.2012 «Железные 
дороги колеи 1520 мм»

2017 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

119 СП 87.13330.2011 «СНиПШ-
44-77 Тоннели 
железнодорожные, 
автодорожные и 
гидротехнические. 
Метрополитены» (пересмотр)

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

120 СП Дороги лесные. Правила 
проектирования и 
строительства (разработка СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

121 СП «Железнодорожный путь 
промышленного транспорта. 
Правила проектирования и 
строительства» (разработка 
СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

122 СП Контейнерные площадки и 
терминальные устройства на 
предприятиях 
промышленности и 
транспорта. Правила

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

17



проектирования и 
строительства

123 СП Пересечение 
промышленных 
железнодорожных путей с 
линиями других видов 
транспорта и инженерными 
сетями. Правила 
проектирования и 
строительства

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

124 СП Защита железнодорожного 
пути и сооружений от 
неблагоприятных природных 
явлений. Правила 
проектирования и 
строительства

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

125 СП «Мосты в условиях 
плотной городской застройки. 
Правила проектирования»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

126 Изменение № 1 СП 
98.1330.2012 «СНиП 2.05.09-90 
Трамвайные и троллейбусные 
линии»

2015 Мосгортранс
НИИпроект

Внебюджетные средства

127 Изменение №2 СП 
35.13330.2011 «СНиП 2.05.03- 
84* Мосты и трубы»

2015 Объединение 
юридических лиц 
«Союз
производителей
композитов»

Внебюджетные средства

128 Изменение № 2 СП 
46.13330.2012
«СНиП 3.06.04-91 Мосты и 
трубы»

2015 Объединение 
юридических лиц 
«Союз
производителей
композитов»

Внебюджетные средства

18



129 Изменение № 2 СП 
79.13330.2012 «СНиП 3.06.07- 
86 Мосты и трубы. Правила 
обследований и испытаний»

2015 Объединение 
юридических лиц 
«Союз
производителей
композитов»

Внебюджетные средства

130 СП Земляное полотно 
высокоскоростных 
железнодорожных линий. 
Правила проектирования и 
строительства (разработка СП)

2015 ОАО РЖД 
Центр организации 
скоростного и 
высокоскоростного 
сообщения

Внебюджетные средства

131 СП Сооружения 
искусственные 
высокоскоростных 
железнодорожных линий. 
Правила проектирования и 
строительства (разработка СП)

2015 ОАО РЖД 
Центр организации 
скоростного и 
высокоскоростного 
сообщения

Внебюджетные средства

132 СП Высокоскоростные 
железнодорожные линии. 
Правила проектирования и 
строительства (разработка СП)

2015 ООО УК 
«Трансюжстрой»

Внебюджетные средства

133 СП Защита от шума для 
высокоскоростных 
железнодорожных линий. 
Правила проектирования и 
строительства (разработка СП)

2015 НОП Внебюджетные средства

Гидротехнические и мелиоративные сооружения
134 Изменение № 1 

СП 58.13330.2012 
«Г идротехнические 
сооружения. Основные 
положения»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

135 СП Сооружения 
гидротехнические. Защита от 
биологической коррозии

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

19



(разработка СП)
136 СП Водопропускные 

гидротехнические сооружения 
(водосбросные, 
водовыпускные и 
водозаборные). Правила 
проектирования (разработка 
СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

137 СП «Сооружения морские 
причальные. Правила 
проектирования и 
строительства» 
(Разработка СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

138 СП Сооружения морские 
берегозащитные. Правила 
проектирования (разработка 
СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

139 Изменение №1 
СП 23.13330.2011 «СНиП 
2.02.02-85* Основания 
гидротехнических 
сооружений»

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

140 Изменение № 1 
СП 39.1330.2012 «Плотины из 
грунтовых материалов»

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

141 СП 80.13330.2011 «СНиП 
3.07.01-85 Гидротехнические 
сооружения речные» 
(пересмотр)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

142 СП 81.13330.2011 «СНиП 
3.07.03-85* Мелиоративные 
системы и сооружения» 
(пересмотр)

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

143 СП 100.13330.2011 «СНиП 2015 Определяется на Федеральный бюджет

20



2.06.03-85 Мелиоративные 
системы и сооружения» 
(пересмотр)

основе конкурсных 
процедур

Магистральные и промысловые трубопроводы
144 Изменение № 1 СП 

36.13330.2012 «Магистральные 
трубопроводы»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет
Поручение
Правительства

145 Изменение № 1 СП 
86.13330.2014 "СНиПШ-42- 
80* Магистральные 
трубопроводы"

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

Поручение
правительства

146 Изменение № 1 СП 
33.13330.2012 «Расчет на 
прочность стальных 
трубопроводов»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

147 Изменение №1 СП 
123.1330.2012 «СНиП 34-02-99 
Подземные хранилища газа, 
нефти и продуктов их 
переработки»

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

148 Изменение №1
СП 125.13330.2012 «СНиП
2.05.13-90
Нефтепродуктопроводы, 
прокладываемые на 
территории городов и других 
населенных пунктов»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

149 СП Морские трубопроводы. 
Правила проектирования и 
строительства (разработка СП)

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

150 СП Трубопроводы 
промысловые для нефти и газа. 
Правила проектирования и 
производства работ

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

21



(разработка СП)
151 СП Трубопроводы 

магистральные и промысловые 
для нефти и газа. Организация 
строительного производства 
(разработка СП)

2015 ЗАО НПВО "НГС- 
оргпроектэкономика"

Внебюджетные средства

152 СП Трубопроводы 
магистральные и промысловые 
стальные для нефти и газа. 
Монтажные работы. Сварка и 
контроль ее выполнения, 
(разработка СП)

2015 НОСТРОЙ Внебюджетные средства

153 СП Трубопроводы 
магистральные и промысловые 
для нефти и газа. Производство 
работ по устройству тепловой 
и противокоррозийной 
изоляции, контроль их 
выполнения (разработка СП)

2015 ООО
"Трансэнергострой"

Внебюджетные средства

154 СП Трубопроводы 
магистральные и промысловые 
для нефти и газа. Производство 
работ по противокоррозийной 
защите средствами 
электрохимзащиты и контроль 
их (разработка СП)

2015 ЗАО "ВНИИСТ" Внебюджетные средства

155 СП Трубопроводы 
магистральные и промысловые 
для нефти и газа. 
Строительство подводных 
переходов и контроль 
выполнения (разработка СП)

2015 НОСТРОЙ Внебюджетные средства

156 СП Трубопроводы 
магистральные и промысловые

2015 ЗАО "ВНИИСТ" Внебюджетные средства

22



для нефти и газа. Испытания 
перед сдачей построенных 
объектов (разработка СП)

157 СП Трубопроводы 
магистральные и промысловые 
для нефти и газа. 
Строительство в условиях 
вечной мерзлоты и контроль 
выполнения работ (разработка 
СП)

2015 НОСТРОЙ Внебюджетные средства

158 СП Трубопроводы 
магистральные и промысловые 
для нефти и газа. 
Исполнительная документация 
при строительстве. Формы 
требования к ведению и 
оформлению (разработка СП)

2015 ЗАО НПВО "НГС- 
оргпроектэкономика"

Внебюджетные средства

159 СП «Трубопроводы 
промысловые из полимерных 
композитов. Правила 
проектирования» (разработка 
СП)

2015 Объединение 
юридических лиц 
«Союз
производителей
композитов»

Внебюджетные средства

160 СП «Технологическое 
оборудование и 
технологические 
трубопроводы». Пересмотр 
СНиП 3.05.05-84 
(СП 75.13330.2011)

2015 Объединение 
юридических лиц 
«Союз
производителей
композитов»

Внебюджетные средства

161 СП «Проектирование, 
строительство, эксплуатация и 
ремонт промысловых 
нефтегазопроводов из 
высокопрочного чугуна с

2015 завод «Свободный 
сокол»

Внебюджетные средства из плана №249

23



шаровидным графитом» 
(разработка СП)

162 СП «Защита от коррозии 
линейных объектов и 
сооружений в нефтегазовом 
комплексе. Правила 
производства и приемки 
работ» (разработка СП)

2015 ОАОНТЦ
«Промышленная
безопасность»

Внебюджетные средства из плана №249

Обеспечение доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения
163 СП 59.13330.2012 

«Доступность зданий и 
сооружений для 
маломобильных групп 
населения» (пересмотр СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет Поручение

Правительства

164 Изменение № 1 СП 
136.13330.2012 «Здания и 
сооружения. Общие положения 
проектирования с учетом 
доступности для 
маломобильных групп 
населения»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

165 Изменение № 1 СП 
137.13330.2012 «Жилая среда с 
планировочными элементами, 
доступными инвалидам. 
Правила проектирования»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет Поручение

Правительства

166 Изменение № 1 СП 
138.13330.2012 «Общественные 
здания и сооружения, 
доступные маломобильным 
группам населения. Правила 
проектирования»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет Поручение

Правительства

167 Изменение № 1 СП 2015 Определяется на Федеральный бюджет Поручение

24



139.13330.2012 «Здания и 
помещения с местами труда для 
инвалидов. Правила 
проектирования

основе конкурсных 
процедур

Правительства

168 Изменение № 1 СП 
140.13330.2012 «Городская 
среда. Правила проектирования 
для маломобильных групп 
населения»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет Поручение

Правительства

169 Изменение № 1 
СП 141.13330.2012 
«Учреждения социального 
обслуживания маломобильных 
групп населения. Правила 
расчета и размещения»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

Поручение
Правительства

170 Изменение № 1 
СП 142.13330.2012 «Здания 
центров ресоциализации. 
Правила проектирования»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет Поручение

Правительства

171 Изменение № 1
СП 143.13330.2012 «Помещения 
для досуговой и физкультурно- 
оздоровительной деятельности 
маломобильных групп 
населения»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет Поручение

Правительства

172 Изменение № 1 
СП 144.13330.2012 «Центры и 
отделения гериатрического 
обслуживания. Правила 
проектирования»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет Поручение

Правительства

173 Изменение № 1 
СП 145.13330.2012 «Дома- 
интернаты. Правила

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

25



проектирования»
174 Изменение № 1 

СП 146.13330.2012 
«Геронтологические центры, 
дома сестринского ухода, 
хосписы. Правила 
проектирования»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет Поручение

Правительства

175 Изменение № 1
СП 147.13330.2012 «Здания для 
учреждений социального 
обслуживания. Правила 
реконструкции»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет Поручение

Правительства

176 Изменение № 1
СП 148.13330.2012 «Помещения 
в учреждениях социального и 
медицинского обслуживания. 
Правила проектирования»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет Поручение

Правительства

177 Изменение № 1 
СП 149.13330.2012 
«Реабилитационные центры для 
детей и подростков с 
ограниченными 
возможностями. Правила 
проектирования»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

178 Изменение № 1 
СП 150.13330.2012 «Дома- 
интернаты для детей- 
инвалидов» Правила 
проектирования»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет Поручение

Правительства

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ НА ИНЖЕНЕРНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ ЗДАНИИ И СООРУЖЕНИИ
И ВНЕШНИЕ СЕТИ

Водоснабжение и канализация
179 Изменение №2 СП 

31.13330.2012 «СНиП 2.04.02-
2015 Определяется на 

основе конкурсных
Федеральный бюджет Поручение

Правительства

26



84* Водоснабжение. Наружные 
сети и сооружения»

процедур

180 СП 30.13330.2012 
«Внутренний водопровод и 
канализация зданий» 
(пересмотр СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

Поручение 
Правительства 
+ дополнения 
в СП

181 СП 73.13330.2012 «Внутренние 
санитарно-технические 
системы зданий» (пересмотр 
СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

182 Изменение № 2 СП 
66.13330.2011 
«Проектирование и 
строительство напорных сетей 
водоснабжения и 
водоотведения с применением 
высокопрочных труб из чугуна 
с шаровидным графитом (в 
части применения труб ВЧШГ 
на закарстовых территориях)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

183 Изменение № 1 СП 
32.1330.2012 «Канализация. 
Наружные сети и сооружения»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет
Поручение
Правительства

184 СП Системы водоотведения 
городские и поселковые. 
Правила обследования

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

185 СП Водоснабжение и 
водоотведение. Правила 
проектирования и 
производства работ при 
восстановлении гибкими 
полимерными рукавами

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

186 СП «Инженерные системы 
высотных зданий»

2015 ИСЗС-Консалт Внебюджетные средства

27



187 СП «Трубопроводы систем 
водоснабжения подземные из 
полимерных композитов. 
Правила проектирования и 
монтажа» (разработка СП)

2015 Объединение 
юридических лиц 
«Союз
производителей
композитов»

Внебюджетные средства

188 СП «Трубопроводы систем 
канализации и дренажа 
подземные из полимерных 
композитов. Правила 
проектирования и монтажа» 
(разработка СП)

2015 Объединение 
юридических лиц 
«Союз
производителей
композитов»

Внебюджетные средства

189 СП «Наружные сети и 
сооружения водоснабжения и 
канализации»
Пересмотр СНиП 3.05.04-85 
(СП 129.13330.2011)

2015 Объединение 
юридических лиц 
«Союз
производителей
композитов»

Внебюджетные средства

190 Изменение №3 СП 
31.13330.2012 «СНиП 2.04.02- 
84* Водоснабжение. Наружные 
сети и сооружения»

2015 Объединение 
юридических лиц 
«Союз
производителей
композитов»

Внебюджетные средства

191 Изменение № 2 СП 
32.1330.2012 «Канализация. 
Наружные сети и сооружения»

2015 Объединение 
юридических лиц 
«Союз
производителей
композитов»

Внебюджетные средства

Теплоснабжение, отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха
192 СП 60.13330.2012 «Отопление, 

вентиляция и
кондиционирование воздуха» 
(пересмотр СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

Поручение
Правительства

193 Изменение № 1 к СП 
61.13330.2012 «СНиП 41-03-

2015 Определяется на 
основе конкурсных

Федеральный бюджет

28



2003 Тепловая изоляция 
оборудования и 
трубопроводов»

процедур

194 СП 89.13330.2012 «СНиП II- 
35-76 Котельные установки» 
(пересмотр СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

195 СП Здания жилые 
многоквартирные. Правила 
проектирования и устройства 
поквартирных систем 
теплоснабжения на базе 
индивидуальных газовых 
теплогенераторов (разработка 
СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

196 СП Установки 
теплогенераторные, 
интегрированные в здания. 
Правила проектирования и 
устройства теплогенераторных 
установок мощностью до 360 
кВт (разработка СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

197 СП Система дымоудаления в 
поквартирных системах 
теплоснабжения. Правила 
проектирования и устройства 
(разработка СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

198 СП «Тепловые пункты. 
Правила проектирования»

2015 ОАО ВНИПИэнерго- 
пром

Внебюджетные средства

199 Изменение №1 СП 
124.13330.2012 «СНиП 41-02- 
2003 Тепловые сети»

2015 ОАО ВНИПИэнерго- 
пром

Внебюджетные средства

200 СП 74.13330.2011 «СНиП 2016 ОАО ВНИПИэнерго- Внебюджетные средства

29



3.05.03-85 Тепловые сети» пром
201 СП «Энергетическая 

эффективность зданий. Расчет 
потребления энергии для 
отопления и охлаждения» 
(разработка СП)

2015 НП «АВОК»

Внебюджетные средства из плана №249

202 СП «Системы отопления 
зданий. Метод расчета 
энергетических характеристик 
и показателей эффективности 
системы» (разработка СП)

2015 НП «АВОК»

Внебюджетные средства из плана №249

203 СП «Источники 
теплоснабжения автономные. 
Правила проектирования» 
(разработка СП)

2015 ООО
«СанТехПроект» Внебюджетные средства из плана №249

204 Изменение № 1 в СП 
60.13330.2012 «СНиП 41-01- 
2003 Отопление, вентиляция и 
кондиционирование воздуха»

2015 ЗАО ГРИН 
ЭНЕРДЖИ Внебюджетные средства из плана №249

205 СП «Тепловые сети 
бесканальной прокладки. 
Правила проектирования» 
(разработка СП)

2015 ВНИПИэнергопром

Внебюджетные средства из плана №249

Газоснабжение
206 Изменение № 2 СП 

62.13330.2011 «СНиП 42-01- 
2002 Газораспределительные 
системы»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ КОНСТРУКЦИИ И ИЗДЕЛИЯ
Основания и <>ундаменты зданий и сооружений

207 I Изменение №1 СП
22.13330.2011 «СНиП 2.02.01- 
83* Основания зданий и

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

30



сооружений
208 Изменение №1 СП 

24.13330.2011 «Свайные 
фундаменты»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

209 Изменение № 1 СП 
26.13330.2012 «Фундаменты 
машин с динамическими 
нагрузками»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

210 Изменение № 1 СП 
25.13330.2012 «Основания и 
фундаменты на вечномерзлых 
грунтах»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

211 СП 45.13330.2012 «СНиП 
3.02.01-87 Земляные 
сооружения, основания и 
фундаменты» (пересмотр)

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

212 СП Коллекторы для 
инженерных коммуникаций

2015 ЗАО
Инжпроектсервис Внебюджетные средства

213 СП «Проектирование и 
строительство подземных 
коммуникаций закрытым и 
открытым способом (в т.ч. 
методом ГНБ)»

2015 НИИОСП им. 
Н.М,Герсеванова

Внебюджетные средства из плана №249

214 СП «Сооружения подземные. 
Правила проектирования»

2015 НИИОСП им. 
Н.М.Герсеванова Внебюджетные средства из плана №249

Каменные и армокаменные конструкции
215 Изменение № 1 СП 

15.13330.2012 «Каменные и 
армокаменные конструкции»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

216 СП 83.13330.2011 «СНиПШ- 
24-75 Промышленные печи и 
кирпичные трубы» (пересмотр)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

31



217 СП «Конструкции каменные и 
армокаменные. Правила 
ремонта и усиления 
полимерными композитами» 
(разработка СП)

2015 Объединение 
юридических лиц 
«Союз
производителей
композитов»

Внебюджетные средства

218 СП Конструкции ограждающие 
многослойные с лицевым 
кирпичным слоем. Правила 
проектирования

2015 ЦНИИСК им. В.А. 
Кучеренко Внебюджетные средства

219 СП «Конструкции 
ограждающие здания из 
крупноформатных пустотно- 
поризованных керамических 
камней. Правила 
проектирования и 
строительства»

2015 ЦНИИСК им. В.А. 
Кучеренко

Внебюджетные средства из плана №249

Железобетонные и бетонные конструкции
220 Изменение №1 

СП 70.13330.2012 «СНиП 
3.03.01-87 Несущие и 
ограждающие конструкции»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

221 Изменение №2 
СП 63.13330.2012 «СНиП 52- 
01-2003 Бетонные и 
железобетонные конструкции. 
Основные положения»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

222 СП Конструкции 
сталефибробетонные. Правила 
проектирования

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

223 СП Конструкции 
железобетонные сборно­
монолитные. Правила 
проектирования

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

224 СП Бетонные и 2017 Определяется на Федеральный бюджет

32



железобетонные конструкции 
из высокопрочных бетонов

основе конкурсных 
процедур

225 СП Здания крупнопанельные. 
Правила проектирования

2017 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

226 СП 96.1330.2011 «СНиП 
2.03.03-85 Армоцементные 
конструкции» (пересмотр)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

227 СП 95.13330.2011 «СНиП 
2.03.02-86 Бетонные и 
железобетонные конструкции 
из плотного силикатного 
бетона» (пересмотр)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур Федеральный бюджет

228 СП «Сталежелезобетонные 
конструкции. Правила 
проектирования»

2016 АО «НИЦ 
Строительство»

Внебюджетные средства

229 СП «Конструкции бетонные 
армированные полимерной 
композитной арматурой. 
Правила проектирования»

2015 Объединение
юридических лиц ....
«Союз
производителей
композитов»

Внебюджетные средства

230 СП «Конструкции 
фибробетонные с 
неметаллической фиброй. 
Правила проектирования».

2015 Объединение 
юридических лиц 
«Союз
производителей
композитов»

Внебюджетные средства

231 СП Конструкции бетонные и 
железобетонные. Правила 
проектирования, ремонта и 
усиления полимерными 
композитами

2015 Объединение 
юридических лиц 
«Союз
производителей
композитов»

Внебюджетные средства

232 Изменение №2 2015 Объединение | Внебюджетные средства

33



СП 70.13330.2012 «СНиП 
3.03.01-87 Несущие и 
ограждающие конструкции»

юридических лиц 
«Союз
производителей
композитов»,
НИИЖБ

233 СП Производство сборных 
железобетонных конструкций и 
изделий (Пересмотр СНиП 
3.09.01-85
(СП 130.13330.2011)

2015 Научно-
исследовательский, 
проектно­
конструкторский и 
технологический 
институт
ВНИИжелезобетон с 
участием НИИЖБ, 
СКТБ МПСМ

Внебюджетные средства

234 Изменение №1
СП 63.13330.2012 «СНиП 52- 
01-2003 Бетонные и 
железобетонные конструкции. 
Основные положения»

2015 НИИЖБ им.Г воздева

Внебюджетные средства

из плана №249

235 СП «Железобетонные 
пространственные конструкции 
покрытий и перекрытий. 
Правила проектирования»

2015 НИИЖБ

Внебюджетные средства из плана №249

Металлические конструкции

236 СП 16.13330.2011 «Стальные 
конструкции» (Изменение СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет Поручение
Правительства

237 СП 16.13330.2011 «Стальные 
конструкции» (Пересмотр СП)

2017 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

238 СП 128.13330.2012 
«Алюминиевые конструкции» 
(пересмотр СП)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

239 СП «Конструкции 2015 Объединение Внебюджетные средства

34



металлические. Правила 
ремонта и усиления 
полимерными композитами»

юридических лиц 
«Союз
производителей
композитов»

240 СП «Конструкции стальные из 
тонкостенных холодногнутых 
оцинкованных профилей и 
гофрированных листов. 
Правила проектирования»

2015 ЦНИИПСК

Внебюджетные средства из плана №249

Деревянные конструкции
241 Изменение № 1 

СП 64.13330.2011 «СНиПП-25- 
80 Деревянные конструкции»

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

242 СП «Конструкции деревянные. 
Правила ремонта и усиления 
полимерными композитами» 
(разработка СП)

2015 Объединение 
юридических лиц 
«Союз
производителей
композитов»

Внебюджетные средства

Конструкции из других материалов
243 СП Конструкции фасадные 

светопрозрачные зданий и 
сооружений. Правила 
проектирования и устройства

2016 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

244 СП 97.13330.2011 «СНиП 
2.03.09-85 Асбестоцементные 
конструкции» (пересмотр)

2015 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур

Федеральный бюджет

245 СП Конструкции из 
полимерных композитных 
пултрузионных профилей. 
Правила проектирования

2015 Объединение 
юридических лиц 
«Союз
производителей
композитов»

Внебюджетные средства

246 СП «Конструкции 
газоотводящих трактов из

2015 Объединение 
юридических лид

Внебюджетные средства

35



полимерных композитов. 
Правила проектирования»

«Союз
производителей
композитов»

247 СП «Ограждения шпунтовые и 
фундаменты свайные из 
композитов. Правила 
проектирования» (разработка 
СП)

2015 Объединение 
юридических лиц 
«Союз
производителей
композитов»

Внебюджетные средства

* При условии согласования с Минэнерго России.

36

Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293762/4293762491.htm

